
 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE      N° ___________DEL _________________ 

 

 
Proposta n.   PDTD 2020 - 1791    del 25/03/2020  
 
STRUTTURA PROPONENTE:    DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE  ZONA CENTRO 
Dott. Angelo Biggio 
 

 

Oggetto: Autorizzazione prestazioni aggiuntive  nell’ambito delle misure straordinarie urgenti 
per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19.  
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore 
Responsabile del 

Procedimento 
Dott. Mario Piras  

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

Dott. Angelo Biggio                   (firma apposta in calce) 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute                                SI [  ]                   NO [  ] da assumere con successivo provvedimento SI [ X ]                   

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii..                                                   SI [  ]                            NO [ x ] 

 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
1628                               25/03/2020



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE  ZONA CENTRO 
 

 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela 
della salute ( ATS);  
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 70 del 02/10/2019 di 
conferimento dell’incarico, provvisorio e temporaneo al Dott. Angelo Biggio, quale Direttore 
del Dipartimento Territoriale di Prevenzione Zona Centro; 

VISTI i Funzionigrammi aziendali approvati con Deliberazione del Direttore Generale n. 
238 del 14/02/2018, tra gli altri, il Funzionigramma aziendale dei Dipartimenti strutturali 
territoriali di Prevenzione e la nota della D.G. ATS, prot. NP/2019/24288 del 29/04/2019;  
 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n.80 del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;  

VISTI  

- il decreto legge n.6 del 23/02/2020,  “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 (GU Serie Generale n.45 del 
23-02-2020)”;  
 

- la disposizione prot. n.6161 del 15/03/2020 a firma del Direttore generale della 
Sanità della Regione Sardegna avente per oggetto: “ COVID – 19 – Circolare di 
chiarimento sulle richieste di tampone e flussi informativi”; 
 

- la disposizione prot. n.6915 del 23/03/2020 a firma del Direttore generale della 
Sanità della Regione Sardegna avente per oggetto: “ Preparazione e risposta 
all’eventuale emergenza derivante dai casi di Covid-19 nel territorio regionale. 
Quinto aggiornamento del documento operativo”; 
 

- la disposizione prot. n.7124 del 24/03/2020 a firma del Direttore generale della 
Sanità della Regione Sardegna avente per oggetto: “COVID-19 – Flussi  informativi 
verso all’Autorità Sanitaria Locale e di Protezione civile. Precisazioni  alla nota ns 
prot. 6502 e prot. 6530 del 18/03/2020. Aggiornamento specifiche operative”; 

 
ATTESO che sussiste in capo ai Dipartimenti di Prevenzione di ATS Sardegna  l’onere di 
comunicare tempestivamente al Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria Locale e Autorità 
di Protezione Civile, i dati identificativi e di residenza/domicilio  degli individui risultati 
positivi al virus COVID -19, dei loro contatti stretti, e le relative misure di sanità pubblica 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/23/45/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/23/45/sg/pdf


adottate nei loro confronti, secondo le misure previste dall’art. 1 – comma 2 lettera h del 
decreto legge n.6 del 23/02/2020; 
 
ATTESO che tali informazioni devono essere inviate anche alle Prefetture/Questure e alla 
Direzione  Regionale dei Vigili del Fuoco,  come disposto con note della Direzione 
generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità della Regione Sardegna,  n. prot. 6502, 
6530 del 18/03/2020 e in ultimo con nota prot. n.7124 del 24/03/2020; 
 
CONSIDERATO che per far fronte alla comunicazione dei flussi si è reso necessario 
costituire un equipe di operatori di stanza nelle sedi di Oristano, Nuoro e Lanusei, per 
garantire la trasmissione dei flussi dal lunedì alla domenica dalla ore 08:00 alle ore 19:00 
ed in particolare per la seguente attività: 
 

- Scheda  4 – Allegato documento operativo COVID 19 primo contatto; 
 

- Implementazione cartella condivisa piattaforma regionale sulle  
quarantene/permanenze domiciliari fiduciarie/Obbligatorie; 

 
- Indagini epidemiologiche; 

 
- Informazioni ai medici di medicina generale e all’utenza sulle 

quarantene/permanenze domiciliari fiduciarie/obbligatorie; 
 

- Coordinamento del trasporto dei tamponi verso i laboratori autorizzati; 
 
ATTESO  che fanno parte dell’equipe Dirigenti Medici , Collaboratori Professioni Sanitari 
Assistenti Sanitari, Infermieri, Ostetriche, Tecnici della Prevenzione afferenti al Servizio di 
Igiene e Sanità Pubblica o che collaborano, nella circostanza, con lo stesso; 

ATTESO che  l’onere derivante  dal presente progetto ammonta ad € 15.000,00  ed 
inciderà totalmente sui fondi a destinazione vincolata, progetto 2011/194 Dipartimento di 
Prevenzione; 
 
VISTA la Deliberazione del D.G. della ASL n° 5 di Oristano n° 40 del 23/01/2014 con la 
quale veniva approvato il Regolamento gestione progetti vincolati; 
 
DATO ATTO che  per tale scopo si farà riferimento ai fondi a destinazione vincolata del 
D.L.vo 194/2008, in capo al Dipartimento di Prevenzione, recepiti con Deliberazione ex 
ASL Oristano n.240/2009;  

Per le motivazioni espresse in premessa, 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. di autorizzare l’equipe composta da Dirigenti Medici, Collaboratori Professioni 

Sanitari Assistenti Sanitari, Infermieri, Ostetriche, Tecnici della Prevenzione,  etc; 
del Dipartimento di Prevenzione Z.C.  ad effettuare prestazioni aggiuntive; 
 



2. di stabilire che per quanto sopra si farà riferimento  al Regolamento unico ATS per 
la gestione del personale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale 
n.1325 del 28/12/2017, il quale, nel regolamentare  l’istituto delle prestazioni 
aggiuntive effettuate dal Personale del Comparto prevede che la remunerazione 
delle medesime attività avvenga al costo orario di euro 24,00 lordi e per le 
prestazioni aggiuntive effettuate dal personale della Dirigenza euro 60,00 lordi; 
 

3. di stabilire che l’onere derivante  dal presente progetto ammonta ad € 15.000,00  
ed inciderà totalmente sui fondi a destinazione vincolata, progetto 2011/194 Dip.  
Prevenzione; 
 

4. di stabilire che l’importo di €  15.000,00  (quindicimila/00),  è destinato ai 
compensi, oneri ed IRAP compresi, per retribuire l’attività svolta in extra orario dal 
personale di cui al punto 1;  

 
5. di stabilire che l’attività rientra all’interno di un piano di adesione facoltativo, 

predisposto dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione e dal Direttore  del 
Servizio di Igiene e Sanità Pubblica in qualità di componenti dell’U.C.L.; 
 

6. di stabilire che l’attività in prestazioni aggiuntive deve essere rilevata attraverso il 
controllo elettronico del cartellino: “codice dirigenza medica 510 – codice comparto  
05 ( entrata - uscita)”; 
 

7. di stabilire che il dott. Mario Piras, Resp. P.O. Area Prevenzione Aziendale ASSL 
Oristano è incaricato delle relative rendicontazioni di spesa;  
 

8. di stabilire che per quanto non previsto nella presente determinazione si farà 
riferimento  al Regolamento unico ATS per la gestione del personale, approvato 
con Deliberazione del Direttore Generale n.1325 del 28/12/2017; 
 

9. di stabilire che la presente determinazione avrà decorrenza dal 01/03/2020;  
 

10. di trasmettere il presente atto al Dipartimento Territoriale di Prevenzione Zona 
Centro per gli adempimenti di competenza e agli Affari Generali e Atti 
Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la 
tutela della Salute (ATS Sardegna). 

 
 
 

IL DIRETTORE  DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE  ZONA CENTRO 
Dott. Angelo Biggio 

  



 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

          nessuno 

 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

           nessuno 

 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ATS 
dal __________ al _________ 
 

Il Direttore della Struttura Complessa Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e 
atti amministrativi ATS (o suo delegato) 

Dott./Dott.ssa __________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
25/03/2020              09/04/2020



 


		2020-03-25T09:34:33+0100
	PIRAS MARIO


		2020-03-25T10:01:33+0100
	BIGGIO ANGELO


		2020-03-25T16:37:33+0100
	LEI GAVINO




